
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,242 8,242 0

1.기타 교직원보수 3,842 3,842 0

1.교직원대체인건비 3,842 3,842 0

1.[초]기간제교원인건비 1,184 1,184 0

1.기간제교원인건비 1,184 1,184 0

2.[유](목)유치원시간제기간제교원인건비2,658 2,658 0

1.기간제교원인건비 2,658 2,658 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,400 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,400 3,400 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 324,564 318,139 6,425

1.급식 관리 158,182 204,527 -46,345

1.학교급식운영 158,182 204,527 -46,345

1.[초]조리원인건비 0 480 -480

1.무기계약직원인건비 0 480 -480 인건비(자체) : -480,000원*1식= -480,000

2.[초]급식재료구입비 109,455 153,024 -43,569

1.급식용식재료비 109,455 153,024 -43,569 식재료구입비 : -43,569,000*1식= -43,569,000

3.[초]우유급식비 8,772 8,772 0

1.우유대금 8,772 8,772 0

4.[초]급식운영비 12,330 17,236 -4,906

1.일반수용비 7,830 9,736 -1,906 각종교육경비 : -35,000원*1식= -35,000
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음식물쓰레기처리 : -400,000원*1식= -400,000

급식운영비 : -1,335,000원*1식= -1,335,000

급식전자조달수수료 : 11,000원*1식= 11,000

각종검사수수료 : -147,000원*1회= -147,000

2.연료비 4,500 7,500 -3,000 도시가스비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

5.[초]급식기구확충비 20,523 17,913 2,610

1.비품구입비 20,523 17,913 2,610
(성립전_2추)(목)식생활관 급식기구 구입

 : 2,610,000*1식=
2,610,000

6.[초]식생활관운영(학교지원) 7,102 7,102 0

1.기간제직원인건비 602 602 0

2.일반수용비 5,200 4,900 300 기구수리비및운영비 : 650,000원*2회= 1,300,000

식생활관청소용역 : -700,000원*1식= -700,000

가스완성검사비 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육운영비 0 300 -300 영양수업활동비 : -300,000원*1식= -300,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 700 700 0

2.보건관리 26,419 20,941 5,478

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,624 8,224 5,400

1.[초]학생건강검사 2,712 2,712 0

1.운영수당 820 820 0

2.학생복지비 1,892 1,892 0

2.[초]보건실운영 9,472 4,072 5,400

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생복지비 7,622 2,222 5,400
(성립전_2추)(목)코로나19대비 방역물품구

입 : 100,000원*10종*2회=
2,000,000

(성립전_2추)(목)코로나19대비 방역물품구

입 : 9,000원*20개*10회=
1,800,000

(성립전_2추)(목)코로나19대비 방역소독비

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_2추)(목)코로나19대비 방역소독비

 : 400,000원*3회=
1,200,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비1,440 1,440 0

김지연 2020년 10월 19일 10시 19분 36초 2 전라북도교육청 군산문화초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학교환경위생관리 12,795 12,717 78

1.[초]먹는물관리 3,109 3,031 78

1.일반수용비 3,109 3,031 78
대형정수기관리비 : 99,000원*5회+33,000

원*1회=
528,000

수질검사료 : 10,000원*1회= 10,000

정수기관리비 : -460,000원*1회= -460,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 8,806 8,806 0

1.일반수용비 8,806 8,806 0

3.학생복지 139,963 92,671 47,292

1.교육복지우선 75,984 72,484 3,500

1.[초](목)희망날개 2,249 3,160 -911

1.운영수당 760 1,760 -1,000 음악놀이강사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 1,489 1,400 89 재료비 : 89,000원*1식= 89,000

2.[초](목)희망사다리 18,843 13,990 4,853

1.운영수당 6,230 8,040 -1,810 슈퍼비전 : -250,000원*1식= -250,000

상담강사비 : -600,000원*1식= -600,000

프로그램강사비 : -960,000원*1식= -960,000

2.교육운영비 12,213 5,550 6,663 사제동행활동비 : -500,000원*1식= -500,000

심리종합검사 : 110,000원*1식= 110,000

긴급지원 : 9,653,000원*1식= 9,653,000

재료비 : -500,000원*1식= -500,000

행복나들이 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

친구초대하기 : -100,000원*1식= -100,000

3.학생복지비 400 400 0

3.[초](목)행복사다리 4,238 6,080 -1,842

1.운영수당 2,040 4,400 -2,360 상담강사비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000
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프로그램강사비 : -960,000원*1식= -960,000

2.교육운영비 2,198 1,680 518 재료비 : 517,800원*1식= 518,000

4.[초](목)꿈사다리 1,880 6,312 -4,432

1.운영수당 1,280 3,712 -2,432 자율동아리강사비 : -1,792,000원*1식= -1,792,000

방학특강강사비 : -640,000원*1식= -640,000

2.교육운영비 600 2,600 -2,000 동아리운영비 : -300,000원*1식= -300,000

자유여행활동비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

방학특강재료비 : -500,000원*1식= -500,000

5.[초](목)신나는마을공동체 6,108 7,008 -900

1.운영수당 1,904 4,040 -2,136 마음알기강사비 : -328,000원*1식= -328,000

프로그램강사비 : -1,808,000원*1식= -1,808,000

2.교육운영비 4,204 2,968 1,236 재료비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

학교문화조성 : -291,000원*1식= -291,000

하큰자원봉사단활동비 : -405,580원*1식= -405,000

지역네트워크 : -568,000원*1식= -568,000

6.[초](목)꿈터교육복지 8,782 5,550 3,232

1.무기계약직원인건비 360 1,260 -900 연장근로수당 : -900,000원*1식= -900,000

2.운영수당 0 300 -300 연수강사비 : -300,000원*1식= -300,000

3.여비 1,410 1,410 0

4.교육운영비 1,300 740 560 환경구성비 : 300,000원*1식= 300,000

사무용품비 : 260,000원*1식= 260,000

5.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

6.비품구입비 4,672 800 3,872 비품구입비 : 3,872,000원*1식= 3,872,000

7.[초](목)원도심활성화운영비 30,384 30,384 0

1.운영수당 3,452 3,452 0

2.교육운영비 24,200 24,200 0
학급특색활동운영비 : 200,000원*12학급*1

회=
2,400,000

진로체험학습비 : -200,000원*12학급*1회= -2,400,000

3.목적사업업무추진비 2,128 2,128 0
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4.비품구입비 604 604 0

8.[초](목)원도심학교교육환경개선 3,500 0 3,500

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)원도심학교운영비 : 100,000

원*10종*1회=
1,000,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)원도심학교비품구입 : 

250,000원*10종*1회=
2,500,000

2.[국고]학생복지운영 63,979 20,187 43,792

1.[초]졸업앨범제작 3,122 2,870 252

1.교육운영비 3,122 2,870 252 졸업앨범비(보관용) : 63,000원*4부= 252,000

2.[초]학생교과서구입 13,057 17,317 -4,260

1.교육운영비 13,057 17,317 -4,260 교과서구입 : -4,260,000원*1회= -4,260,000

3.[국고][초](목)아동특별돌봄지원 47,800 0 47,800

1.학생복지비 47,800 0 47,800
(성립전_2추)(목)아동특별돌봄수당 : 

200,000원*239명*1회=
47,800,000

3.기본적 교육활동 198,280 190,543 7,737

1.교과 활동 179,425 132,521 46,904

1.교과활동지원 25,493 28,266 -2,773

1.[초]학습준비물구입 7,050 7,470 -420

1.학습준비물 7,050 7,470 -420 학습준비물 : -1,750원*240명*1회= -420,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,323 3,756 -433

1.교육운영비 3,323 3,756 -433
교사용교과서(지도서)구입 : -433,000원*1

회=
-433,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 680 2,600 -1,920

1.운영수당 0 1,920 -1,920 강사료 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2.교육운영비 680 680 0

5.[초]수업장학 440 440 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 80 80 0

3.일반업무추진비 120 120 0

6.[초](목)군산수업동행동아리운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 535 535 0

3.목적사업업무추진비 315 315 0

7.[초](목)맞춤형학습지원 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,254 9,984 -730 강사수당 : -730,000원*1회= -730,000

2.교육운영비 2,746 2,016 730 수업활동 운영비 : 730,000원*1회= 730,000

2.과학교과활동 4,957 3,600 1,357

1.[초]교과운영 4,277 3,600 677

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 1,677 1,000 677 실험교구 : 677,000원*1대= 677,000

2.[초](목)과학전람회 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
(성립전_2추)(목)과학전람회 제작비 : 

380,000원*1회=
380,000

3.[초](목)발명품경진대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)(목)발명제작비 : 100,000원

*3명*1회=
300,000

3.[국고]체육교과활동 37,087 17,436 19,651

1.[초]교과운영 1,810 3,160 -1,350

1.교육운영비 1,810 3,160 -1,350 수업및학습용품 : 2,750원*240명*1회= 660,000

교외체육대회출전운영 : -660,000원*1회= -660,000

기초수영교실버스대여 : -1,350,000원*1회

=
-1,350,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 31,064 14,276 16,788

1.기간제교원인건비 27,472 12,080 15,392
(성립전_2추)(목)스포츠강사 인건비 : 

1,883,260원*6개월=
11,300,000

(성립전_2추)(목)스포츠강사 급식비 : 

130,000원*6개월=
780,000

(성립전_2추)(목)스포츠강사 명절휴가비 :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(목)스포츠강사 퇴직금 : 

2,312,000원*1회=
2,312,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제교원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)(목)스포츠강사 보험료 : 

232,660원*6개월=
1,396,000

3.[초](목)학교스포츠클럽운영 2,106 0 2,106
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1.교육운영비 2,106 0 2,106 (목)스포츠클럽물품 : 28,900원*10종*1회= 289,000

(성립전_2추)(목)스포츠클럽물품 : 

850,000원*2회=
1,700,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 500원*234명*1

회=
117,000

(성립전_2추)(목)대회참가운영비 : 

144,500원*2회=
289,000

(목)대회참가운영비 : -289,000원*1회= -289,000

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 2,107 0 2,107

1.기간제직원인건비 1,657 0 1,657 스포츠강사 연차수당 : 1,657,000원*1명= 1,657,000

2.기간제직원법정부담금 450 0 450 스포츠강사 보험료 : 450,000원*1명= 450,000

4.예술교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어교과활동 42,989 20,445 22,544

1.[초]교과운영 1,400 4,103 -2,703

1.교육운영비 1,100 3,803 -2,703 영어체험학습급식비 : -203,000원*1회= -203,000

영어체험학습버스비 : -220,000원*2대*5일

=
-2,200,000

영어축제출전경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 300 300 0

2.[초](목)영어회화전문강사인건비 41,589 16,342 25,247

1.기간제교원인건비 37,431 14,460 22,971
(성립전_2추)(목)영어회화전문강사 인건비

 : 150,000원*1명=
150,000

(성립전_2추)(목)영어회화전문강사 인건비

 : 1,924,660원*6월=
11,548,000

(성립전_2추)(목)영어회화전문강사 인건비

 : 4,829,000원*1명=
4,829,000

(성립전_2추)(목)영어회화전문강사(대체) 

인건비 : 6,060,000원+384,000원=
6,444,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,658 1,382 2,276
(성립전_2추)(목)영어회화전문강사 보험료

 : 1,649,000원*1명=
1,649,000

(성립전_2추)(목)영어회화전문강사(대체) 

보험료 : 627,000원*1명=
627,000

6.특수교육교과활동 14,340 6,040 8,300

1.[초]교과운영 6,040 6,040 0

1.교육운영비 5,640 6,040 -400 장애이해교육자료 : -208,000원*1회= -208,000
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체험활동 : -679,000원*1회= -679,000

교재교구 : 78,200원*5종*2회= 782,000

통합학급자료 : -295,000원*1회= -295,000

2.비품구입비 400 0 400 게시판구입 : 400,000원*1종*1회= 400,000

2.[초](목)특수교육방과후운영 8,300 0 8,300

1.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전_2추)(목)특수교육방과후학교운영

비 : 100,000원*41명=
4,100,000

(성립전_2추)(목)특수교육방과후학교운영

비 : 100,000원*7명*6개월=
4,200,000

7.유치원교과활동 54,259 56,434 -2,175

1.[유]교과운영 3,329 4,329 -1,000

1.교육운영비 3,329 3,329 0

2.도서구입비 0 1,000 -1,000 유아용도서 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]교과활동지원 9,323 9,143 180

1.운영수당 6,280 6,100 180 3세대하모니봉사비 : 30,000원*6회= 180,000

2.학습준비물 3,043 3,043 0

3.[초]교무학사운영 6,827 6,720 107

1.일반수용비 1,607 1,500 107 환경정리 : 107,000원*1회= 107,000

2.교육운영비 5,220 5,220 0

4.[초]자율활동 5,288 5,670 -382

1.교육운영비 5,288 5,670 -382 어린이날행사용품 : -382,000원*1회= -382,000

5.[초]교직원연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]학부모협력 300 1,380 -1,080

1.일반수용비 0 1,080 -1,080 학부모워크숍자료 : -540,000원*2회= -1,080,000

2.운영수당 300 300 0

7.[초]현장체험학습활동 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

8.[유](목)유아학비(교육과정 운영비)28,432 28,432 0

1.교육운영비 28,432 28,432 0
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2.창의적 체험활동 18,855 58,022 -39,167

1.자율활동 10,705 11,382 -677

1.[초]학생회활동지원 2,372 2,372 0

1.교육운영비 2,372 2,372 0

2.[초]학예회 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]과학경연대회 1,483 2,160 -677

1.교육운영비 1,483 2,160 -677 과학의날행사 운영물품 : -677,000원*1회= -677,000

2.현장체험학습활동 6,850 42,040 -35,190

1.[초]수학여행 6,000 12,000 -6,000

1.교육운영비 6,000 12,000 -6,000 체험학습위탁용역 : -150,000원*40명*1회= -6,000,000

2.[초]수련활동 0 10,050 -10,050

1.교육운영비 0 10,050 -10,050 간식비 : -450,000원*1회= -450,000

수련활동비 : -9,600,000원*1회= -9,600,000

3.[초]현장학습 850 19,990 -19,140

1.여비 850 1,550 -700
테마식현장학습 인솔교사여비 : -80,000원

*5명*1회=
-400,000

인솔교사여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 18,440 -18,440 인솔교사경비 : -200,000원*1회= -200,000

차량임차료 : -6,240,000원*1회= -6,240,000

입장료및체험비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

3.동아리활동 1,300 4,600 -3,300

1.[초]동아리활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]청소년단체활동 0 3,300 -3,300

1.일반수용비 0 100 -100 걸스카우트활동운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 3,200 -3,200 청소년세상활동운영비 : -200,000원*1회= -200,000
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걸스카우트활동 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.선택적 교육활동 240,993 236,211 4,782

1.방과후학교 운영 229,993 225,211 4,782

1.방과후학교운영 90,415 134,415 -44,000

1.[초]특기적성교육 56,220 112,540 -56,320

1.운영수당 56,220 112,540 -56,320
내부강사료 보전금(자체) : -100,000원*1

명=
-100,000

컴퓨터부 방과후학교강사료 : -32,000원

*65명*6월=
-12,480,000

주산부 방과후학교강사료 : -32,000원*35

명*6월=
-6,720,000

미술부 방과후학교강사료 : -32,000원*35

명*6월=
-6,720,000

한자부 방과후학교강사료 : -32,000원*35

명*6월=
-6,720,000

영어부 방과후학교강사료 : -32,000원*50

명*6월=
-9,600,000

혼합스포츠부 방과후학교강사료 : -30,000

원*35명*6월=
-6,300,000

방송댄스부 방과후학교강사료 : -32,000원

*40명*6월=
-7,680,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,143 10,143 0

1.무기계약직원인건비 8,797 8,797 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 846 846 0

3.[초](목)방과후학교운영 16,052 11,732 4,320

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.운영수당 3,852 3,852 0

3.교육운영비 12,100 7,780 4,320
(성립전_2추)(목)방과후프로그램 운영비 :

 432,000원*10회=
4,320,000

4.[초](목)코로나19방역활동강화사업비8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)(목)방역활동지원인력비 : 

10,000원*5시간*4명*40일=
8,000,000

2.돌봄교실운영 59,885 39,642 20,243

1.[초]돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 23,700 25,200 -1,500

1.기간제직원인건비 800 0 800
(성립전_2추)(목)긴급돌봄단기인력인건비

 : 400,000원*2명=
800,000

김지연 2020년 10월 19일 10시 19분 36초 10 전라북도교육청 군산문화초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 6,650 9,600 -2,950 (목)특강강사비 : -32,000원*100시간= -3,200,000

(성립전_2추)(목)긴급돌봄대체인력비 : 

50,000원*5회=
250,000

3.교육운영비 16,200 15,600 600
(성립전_2추)(목)간식비 지원금 : 20,000

원*5명*6개월=
600,000

(성립전_2추)(목)급간식비 : 175,000원*6

개월=
1,050,000

(목)교재및학습준비물 : -15,000원*20종*5

회=
-1,500,000

(성립전_2추)(목)환경구성비 : 450,000원

*1회=
450,000

4.기간제직원법정부담금 50 0 50
(성립전_2추)(목)긴급돌봄단기인력보험료

 : 25,000원*2명=
50,000

3.[초]돌봄전담사운영 25,157 8,442 16,715

1.무기계약직원인건비 21,990 7,182 14,808
(성립전_2추)(목)초등돌봄전담사 인건비 :

 1,245,300원*3월*2명=
7,472,000

(성립전_2추)(목)초등돌봄전담사 인건비 :

 1,222,660원*2명*3월=
7,336,000

2.맞춤형복지비 1,000 542 458
(성립전_2추)(목)초등돌봄전담사 맞춤형복

지비 : 458,000원*1회=
458,000

3.무기계약직원법정부담금 2,167 718 1,449
(성립전_2추)(목)초등돌봄전담사 보험료 :

 116,000원*2명*3월=
696,000

(성립전_2추)(목)초등돌봄전담사 보험료 :

 125,500원*3월*2명=
753,000

4.[초](목)돌봄교실운영(지자체) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목)창의교구비 : 200,000원

*5종*1회=
1,000,000

(성립전_2추)(목)학습준비물 : 160,000원

*5개월=
800,000

5.[초](목)긴급돌봄단기인력 3,228 0 3,228

1.기간제직원인건비 2,911 0 2,911
(성립전_2추)(목)긴급돌봄단기인력 인건비

 : 643,500원*2명=
1,287,000

(성립전_2추)(목)긴급돌봄단기인력 인건비

 : 811,560원*2명=
1,624,000

2.기간제직원법정부담금 317 0 317
(성립전_2추)(목)긴급돌봄단기인력 인건비

(보험료) : 137,000원*2명=
274,000

(성립전_2추)(목)긴급돌봄단기인력 인건비

(보험료) : 21,400원*2명=
43,000

3.유치원방과후학교운영 79,693 51,154 28,539

1.[초]유치원 방과후학교운영 1,451 5,366 -3,915

1.기간제교원인건비 828 828 0

2.교육운영비 623 4,538 -3,915
방학중위탁급식비(자체) : -6,825원*40명

*10회=
-2,730,000

방학중학교급식비 : -2,756원*43명*10회= -1,185,000

2.[유](목)유아학비(방과후과정 운영비)24,273 23,693 580

1.운영수당 9,720 9,720 0
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2.교육운영비 14,553 13,973 580 (목)방과후 급간식비 : 580,000원*1회= 580,000

3.[유](목)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비53,969 22,095 31,874

1.기간제교원인건비 49,082 19,986 29,096
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 인건비

 : 2,240,600원*2명*6월=
26,888,000

(성립전_2추)(목)시간제강사 인건비 : 

96,000원*23일=
2,208,000

2.맞춤형복지비 560 0 560
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 280,000원*2명*1회=
560,000

3.기간제교원법정부담금 4,327 2,109 2,218
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 보험료

 : 184,830원*2명*6월=
2,218,000

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.[초]도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,736 2,136 -400
(목)문화이해교육 강사비 : 50,000원*1시

간*12학급=
600,000

(목)맞춤형 프로그램 강사비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 4,264 3,864 400
(목)다문화교육 운영비 : 19,000원*10종

*10회=
1,900,000

(목)문화체험비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(목)학부모교육 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 78,605 34,545 44,060

1.교무업무 운영 11,940 9,380 2,560

1.교무학사운영 11,940 9,380 2,560

1.[초]교무학사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 6,200 3,200 3,000

1.일반수용비 5,700 3,200 2,500 실내환경정리용품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

실외환경정리용품 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

2.비품구입비 500 0 500 청소기구입 : 250,000원*2대= 500,000

5.[초]학교자치활동 440 880 -440

1.일반수용비 440 440 0

2.일반업무추진비 0 440 -440 간담회 다과 및 식사비 : -440,000원*1회= -440,000

2.생활지도운영 18,860 10,960 7,900

1.학생생활상담지도 11,650 3,650 8,000

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초](목)상담실리모델링 5,000 0 5,000

1.일반수용비 830 0 830
(성립전_2추)상담실수선비 : 830,000원*1

식=
830,000

2.비품구입비 4,170 0 4,170
(성립전_2추)상담실비품구입 : 417,000원

*10종*1회=
4,170,000

3.[초](목)교통관련학부모안전도우미운영비1,650 1,650 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초](목)학생교통안전옐로카펫설치 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)옐로카펫설치비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.학교폭력예방 3,000 3,100 -100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100
학교폭력대책자치위원회 다과 : -100,000

원*1식=
-100,000

2.[초](목)학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 4,210 4,210 0
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1.[초]안전교육 4,210 4,210 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

3.학습지원실 운영 17,805 14,205 3,600

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 16,905 13,305 3,600

1.[초]학교정보화지원 10,795 10,195 600

1.일반수용비 4,295 4,295 0

2.비품구입비 6,500 5,900 600 프린터 및 주변기기 : 300,000원*2대*1회= 600,000

2.[초]원격교육운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

3.[초](목)SW교육교구구입비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목적)SW교육 교구 구입 : 

100,000원*20명*1회=
2,000,000

4.[초](목)무선AP연결케이블공사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)무선AP연결케이블공사비

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

4.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.[초]다목적체육관운영 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)다목적체육관 전동커튼 등 구

입 : 3,000,000원*10종*1회=
30,000,000

6.학교 일반운영 238,309 202,312 35,997

1.학교기관 운영 151,083 118,288 32,795

1.부서기본운영 49,296 39,756 9,540

1.[초]교장실운영 8,260 7,720 540

1.일반업무추진비 5,080 4,540 540 교직원간담회 : 540,000원*1회= 540,000
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2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 39,956 30,956 9,000

1.일반수용비 13,206 11,406 1,800 사무용품 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

사무기기 소모품 : 100,000원*2종*2회= 400,000

간행물구독료 : 20,000원*4종*5개월= 400,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,400 14,400 -7,000 관내출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

관외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.비품구입비 19,200 5,000 14,200 기기구입 : 90,000원*20개*1회= 1,800,000

(성립전_2추)(목)코로나19대응 열화상카메

라구입 : 6,400,000원*1대=
6,400,000

책소독기구입 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.[초]교무부운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.병설유치원기본운영 36,009 20,229 15,780

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,116 5,116 0

1.전기요금 4,396 4,396 0

2.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,394 2,903 491

1.일반수용비 3,394 2,903 491 기기유지보수 : 350,000원*2회= 700,000

소규모수선비 : 591,000원*1회= 591,000

공기청정기필터구입 : -400,000원*1회= -400,000

기계환기시설관리 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]유치원운영 20,799 12,210 8,589

1.일반수용비 5,392 4,592 800 청소용품 및 생활용품 : 400,000원*2회= 800,000

2.여비 2,080 2,880 -800 관외여비 : -10,000원*80회= -800,000

3.학생복지비 1,738 738 1,000 약품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.비품구입비 11,589 4,000 7,589 비품구입 : 3,794,500원*2회= 7,589,000

4.[유](목)등교이후코로나19방역활동강화사업비3,200 0 3,200
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1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_2추)(목)방역활동지원인력비 : 

10,000원*4시간*2명*40일=
3,200,000

5.[유](목)코로나19대응방역소독및물품구입3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)(목)코로나19대응 방역소독비

 : 512,000원*1회=
512,000

(성립전_2추)(목)코로나19대응 방역소독비

 : 400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_2추)(목)코로나19대응 방역물품비

 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)(목)코로나19대응 방역물품비

 : 209,500원*4회=
838,000

3.행정지원인력운용 65,778 58,303 7,475

1.[초]사회복무요원인건비 6,880 6,880 0

1.기간제직원인건비 6,880 6,880 0

2.[초]시니어관리 6,807 8,316 -1,509

1.운영수당 6,807 8,316 -1,509
시니어클럽봉사자수당 : -1,509,000원*1회

=
-1,509,000

3.[초]교육공무직원인건비 45,202 39,768 5,434

1.무기계약직원인건비 650 300 350 초과근무수당 : 350,000원*1회= 350,000

2.기간제직원인건비 39,911 35,887 4,024
시설관리원퇴직금및연차수당 : -1,612,000

원*1명=
-1,612,000

(성립전_2추)(목)시설관리원인건비 : 

1,622,250원*1명*4월=
6,489,000

(성립전_2추)(목)청소원인건비 : 147,000

원*1명=
147,000

청소원퇴직금및연차수당 : -1,000,000원*1

명=
-1,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 800 200
(성립전_2추)(목)청소원맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

4.기간제직원법정부담금 3,641 2,781 860 청소원보험료 : -120,000원*1명= -120,000

(성립전_2추)(목)청소원보험료 : 279,000

원*1명=
279,000

(성립전_2추)(목)시설관리원보험료 : 

175,250원*1명*4월=
701,000

4.[초]사회복무요원(장애학생지원)인건비6,889 3,339 3,550

1.기간제직원인건비 6,889 3,339 3,550
(성립전_2추)(목)장애학생지원(사회복무요

원)인건비 : 591,660원*1명*6월=
3,550,000

2.시설 장비 유지 84,126 80,924 3,202

1.학교시설장비유지 84,126 80,924 3,202

1.[초]공공요금및제세공과금 47,158 47,158 0

1.전기요금 29,280 29,280 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0
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3.기타공공요금 8,278 8,278 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 7,266 7,266 0

1.일반수용비 7,266 7,266 0

4.[초]시설일반관리 23,682 20,300 3,382

1.일반수용비 23,682 20,300 3,382 시설소모품 : 10,000원*10종*20회= 2,000,000

소규모수선비 : 1,382,000원*1회= 1,382,000

5.[초]화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]당직관리 3,120 3,300 -180

1.일반수용비 3,120 3,300 -180 무인기계경비용역료 : -180,000원*1회= -180,000

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 2,920 6,199 -3,279

1.예비비 2,920 6,199 -3,279

1.예비비 2,920 6,199 -3,279

1.[초]예비비 2,420 2,420 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,420 2,420 0

2.[초]유치원예비비 500 3,779 -3,279

1.예비비 500 3,779 -3,279 유치원예비비 : -3,279,000원*1회= -3,279,000

세출합계 1,091,913 996,191 95,722
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